19. Offono alcuni Infedeli i loro infanti, o cionno siano battezzati, non per fine di farsi Cristiani, e che in essi si cancelli la macchia del peccato originale.

BULLA

que ut originalis culpa eorum ex animi delictar: sed id faciunt indigna quanda superstitione ducti, quod nempe Baptismi beneficio exultant, eossem a malignis spiritibus, a fœtore, aut morbo aliquo liberandos. Sanctus Augustinus in epistola ad Bonifacium Episcopum tom. 2. capiti Patrum S. Mauri num. 5. de hac re dillicit: Nec illud Te moveat, quod quidam non ea fide ad Baptismum percipiendam parvulus ferunt, ut gratia spirituali vitium regeneratingur, sed quia ad vitium hoc remedia comparant restiter, vel recipere famulatur. Non enim propterea illi non regeneratingur, quia non ab istis hac intentione offeruntur. Celebrantur enim per eos necessaria ministeria, et verba Sacramentorum, sine quibus consecrari parvulus non potest. Mens quippe non infantem baptizandum offerentis, sed baptizantis est sermo consideranda: At non parentum, sed ministrorum mens est spectanda: hi enim si bona, et recta mente voluerint excepti, quod Ecclesia postulat, omnino Baptismus validè conferatur: sicut parvulus nullè censuratur. Verba sunt Arcudii lib. de concordia Ecclesie Occidentalis, et Orientalis lib. 1. cap. 12.

20. Res ad examen revocata fuit in Synodo habita anno 1148. sub Patriarcha Luca, de qua Synodo sermone habet Balsamon super Canonem 84. Trullan. Agareni quidam Synodo adfuerunt, qui ut baptismum reciperent, instati, illico responderunt, sese jam pridem Sacro Baptismate initiatos; nam id in more suam apud gentem esse dixerunt, infantes viventes ad Sacerdotes Catholicos deferri solitos, ac baptizari: Non tamen admittuntur, audierat enim (predicit scilicet Patriarcha) quod Baptizati, quem Infideli a Christianis petunt, non habent effectum, et orthodoxo proposito petunt, sed propter corporalem medicinam. Persuasionem esse enim Agarenis, fore, ut sui liberi a demonio recedant, et tanquam canes male oleant, nisi Baptizantur Christianam assumentur. Verba sunt Balsamoni de Greco idiomate in Latium versa a Card. Baronio in annalibus ad annum prædictum 1148, et significari videntur, illius Concilii

RIUM.

le, ma per una superstizione, credendo di liberarli col Battemo dagli spiriti maligni, dal fetore, e da qualche malattia. S. Agostino nella sua lettera 98. ad Pſeſoro Bontafio nel tom. 2. dell'edizione de' Padri di San Mauro al num. 5. così in questo proposito la discorre: Nec illud te moveat, quod quidam non ea fide ad Baptismum percipiendam parvulus ferunt, ut gratia spirituali vitium regeneratingur, sed quia ad vitium hoc remedia temporalem restiter, vel recipere famulatur. Non enim propterea illi non regeneratingur, quia non ab istis hac intentione offeruntur. Celebrantur enim per eos necessaria ministeria, et verba Sacramentorum, sine quibus consecrari parvulus non potest. Mens quippe non infantem baptizandum offerentis, sed baptizantis est sermo consideranda: At non parentum, sed ministrorum mens est spectanda: hi enim si bona, et recta mente voluerint excepti, quod Ecclesia postulat, omnino Baptismus validè conferatur: sicut parvulus nullè censuratur. Verba sunt Arcudii nel suo Libro della Concordia della Chiesa Occidentale, ed Orientale al lib. 1. cap. 12.

20. Fu intrapreso l'esame della materia in un Sinodo tenuto l'anno 1148. sotto il Patriarca Luca, di quel Sinodo parla Balsamone sopra il Canone 84. Trullano. Nel Sinodo comparvero alcuni Agareni, che invitati a farsi battezzare, risposero, che già erano stati battezzati, essendo appo loro ricevuta la pratica d'essere, subito nati, portati ai Sacerdoti Cattolici per essere battezzati: Non tamen admittuntur: audierat enim il predetto Patriarca, quod Baptizati, quem Infideli a Christianis petunt, non habent effectum, et orthodoxo proposito petunt, sed propter corporalem medicinam. Persuasionem esse enim Agarenis, fore, ut sui liberi a demonio recedant, et tanquam canes male oleant, nisi Baptizantur Christianam assumentur: sono le parole di Balsamone tradotte dal Greco in Latino dal Cardinale Baronio nel suoi Annali all'anno predetto 1148. il che sembra denotare, che in quel Concilio il Battemo non

200. Pater Baptisum ratum, ac validum nequaquam existimasse.

21. Cum ad Theologos, Canonumque peritos hujus quæstionis examen transfisset, variis casibus propofitis, et discussis fuerunt. Infantes aliqui, cum hoc fidei in animum induxissent, Baptisum gratia Infantis suos a moribus, Dæmonumque vexationibus liberatum iri, eo demerentia adducti sunt, ut morem quoque imitari sint Catholicis Sacerdotibus, qui, utpote eorum pravæ mentis consilii, Baptisum eorumdem liberis confirmatim denegabant. *Narratur in suo consilio de tit. Bapti.* respondit, pueros jam rationis compotes in casu ejusmodi a Baptisimo sentibus repellendos, infantes verò omnino admittendos esse, qui adhuc rationis expertes sint. Alii verò peccatam sentiant, omnibus conferri Baptisum posse, mors ut evitetur, dum materia solam, non autem formam adhibeatur. At huic intentioni refragatur Congregatio Sancti Officii coram Pontifice habita die 6. Septembris 1655. Sacra Congregatio universali Inquisitionis habita coram Sanctissimo, relatis literis Episcopi Antiarvensis, et in quibus supplicatur pro resolutione infrascriptæ dubii: *An cum Sacerdotes coguntur a Turcis, ut baptizent eorum filios, non ut Christianos efficiant, sed pro corporali salute, ut liberentur a fetore, comitali morbo, maledictorum periculo, et Lepia, an in tali casu possint saltem fuisse baptizati, adhibita Baptisimo materia sine dubia forma? Respondi negativi, quia Baptisimus est Sacramentorum, ac prescriptæ fidei, nec ulla modo fieri potest.* Hoc decretum typis editum extat in Verricello de Apostolicis Missivibus tit. 5. ad verb. *Baptisimus* quæst. 219. Neque hoc loco prætermittendum est, vigesimum nonam inter propositiones ab Innocentio XI. damnatas die 3. Martii 1679. esse hujusmodi: *Exigitur materia præcipua ipsa causa Sacramentorum administrationi simulanda.*

Consilio septem  
Baptisimo, quod  
satis præcipua  
essentia.

22. Si tamen materis discrimen abfit, omnibus hæc opinio infundite videtur, Baptisum conferre nequæ esse, cum du-

si fosse avuto per valido.

21. Passato l'esame nelle mani de' Teologi, e Canonisti, si sono formati e discussi varj casi. Alcuni Infedeli sono alle volte stati talmente persuasi, che col Battesimo de' Cristiani si farebbero i loro piccioli figli liberati dalle malattie, e dalle vexationi de' cattivi spiriti, che sono arrivati a minacciare la morte ai Sacerdoti Cattolici, che essendo consapevoli dell'intenzione degli offerenti, non volevano conferriarglielo. Il Navarro nel suo *augustinus 5. supra il titolo de' Baptisimo* risponde, non potersi in questo fatto di cose conferri il Battesimo all'adulto, che ha l'uso della ragione, ma bensì all'infante, che è senza l'uso predetto. Altri malamente furono di sentimento, che, per insuggire la morte, poteva ai predetti tutti darsi il Battesimo, servendosi della materia, e non adoperando le parole della forma. Ma ciò fu riprovato dalla Congregazione del Sant'Offizio tenuta avanti il Papa nel giorno 6. di Settembre del 1655. Sacra Congregatio Universalis Inquisitionis habita coram Sanctissimo, relatis literis Episcopi Antiarvensis, in quibus supplicatur pro resolutione infrascriptæ dubii: *An, cum Sacerdotes coguntur a Turcis, ut baptizent eorum filios, non ut Christianos efficiant, sed pro corporali salute, ut liberentur a fetore, comitali morbo, maledictorum periculo, et Lepia, an in tali casu possint saltem fuisse baptizati, adhibita Baptisimo materia sine dubia forma? Respondi negativi, quia Baptisimus est Sacramentorum, ac prescriptæ fidei, nec ulla modo fieri potest.* Tal resolutione è stampata nel Verricello de' Apostolicis Missivibus al tit. 19. nella parola *Baptisimus* alla quæst. 219. E la stessa materia nona fra le Propositioni condannate dalla fa. men. d'Innocentio XII. ai 22. di Marzo 1679. e la seguente: *Exigitur materia præcipua ipsa causa Sacramentorum administrationi simulanda.*

22. Prescindendo poi dalla circostanza del pericolo di morte, sembra esser comune l'opinione, non doverci confer-

non è dove con-  
ferri il Bap-  
tismo, e che  
il pericolo della  
morte non è  
essenziale.

dubitari prudenter possit, id futurum, ut baptizatus tractu temporis a Catholica Religione deficiat; quod quidem experientia docet plerumque in infantibus evenire, qui a Parentibus infidelibus oblatis, ut ab infemibus aliqua baptisimo liberentur, postea verò in eorum educationem, ac potestatem revertuntur. Hoc idem comprobat suffragio suo *Cassius Palanus tom. 4. suorum operum Moralium tract. 19. disputat. univ. punct. 6. num. 11. Cardinalis Albrici de inconst. in fid. cap. 33. num. 47. Verricellus de Apostolicis Missivibus titul. 6. quæst. 113. n. 8.* Hinc verò id sequitur, quod si baptizatus infans non ad Parentes infideles rediret, sed Christiano cuiquam committeretur, in baptizari deberet, etiamsi non a Parentibus oblatus esset, ut Catholicus evaderet, verum ut ab agriidine, ac morbo aliquo fervaretur. Appositi ita concludit *Azorius infans, moral. par. 1. lib. 8. cap. 25. quæst. 6. Ea quo perspicuum est, ejusmodi infantes jure donari, et ab illi Baptisimo posse, quos commoda occasio fieri videtur a patre esse jure, et possitate liberandi.*

23. Negari profecto nequit grave pervertisio periculum in hac materia rem esse maximi momenti. Episcopus Quebec alii significavit, barbarorum liberos, etiamsi Christianæ militiæ adscriptos, nullum Religionis Specimen evincunt, ut statim ac filius nascitur, cum Christianis offerant baptizandum; si verò illi adoleverit, a Religionis nostræ fæmtonia abhorret, præteritum scilicet exemplo edocuit. Quare non sine causa prædictus Episcopus postulavit, si ne infans Sacramentum esse baptizatum confertur? Hujus petitionis diligerent expense in Congregatione Sancti Officii habita die 3. Maji 1703. respondit fuisse Baptisum conferre infantibus non licere, qui filii Infidelium essent, atque in eorum potestate manari. Hoc tamen

Tom. II.

ferre il Battesimo, ogni qual volta si può temere, e che il battezzato sia col tratto del tempo per abbandonare la Santa Religione, il che pur troppo per lo più succede in quegli'infanti, che offeriti dai loro genitori Infedeli, e acio fatto dal loro genitori Infedeli, da qualche infornio, o ad essi si riconsegnano, e riconsegnano nelle loro mani, e sotto la loro educatione. Così la discorrono nel Castro Palano nel tom. 4. delle sue Opere Morali al tract. 19. disput. univ. punct. 6. num. 11. il Cardinal Albrici de Inconstancia in Fide al cap. 33. num. 47. il Verricello de' Apostolicis Missivibus al tit. 6. quæst. 113. fatto il num. 8. dal che poi deriva, che, se si lascia il caso, che il battezzato infante non dovesse restituirsì al genitore infedele, ma darsi fuori la custodia di persona Christiana, potrebbe ad esso darsi il Battesimo, aneorchè non fosse stato offerito dal padre per farlo Cristiano, ma per liberarlo da qualche malattia, o per altro fine temporale; e come molto a proposito conchiude l'Azorio *Infans, Moral. alla par. 1. lib. 8. cap. 25. quæst. 6. Ea quo perspicuum est, ejusmodi infantes jure donari, et ab illi Baptisimo posse, quos commoda occasio se se videtur a patre esse jure, et possitate liberandi.*

23. Non può negarsi, che il grave pericolo della pervertisio non sia fra un gran punto per l'effetto, di cui si tratta. Il Vescovo di Quebec altre volte espone, che alcuni di que' barbari benchè battezzati non cretavano verun atto di religione, ma che, lo stavano che avevano un figlio, lo portavano acio fosse battezzato, e che i loro figli battezzati, quando erano fatti adulti, vivevano senza fæmtonia abhorret, præteritum scilicet exemplo edocuit. Quare non sine causa prædictus Episcopus postulavit, si ne infans Sacramentum esse baptizatum confertur? Hujus petitionis diligerent expense in Congregatione Sancti Officii habita die 3. Maji 1703. respondit fuisse Baptisum conferre infantibus non licere, qui filii Infidelium essent, atque in eorum potestate manari. Hoc tamen

C c

201

rum an liceat; ut prudenter animadvertit Cardinalis Lauria egregius Scoticus in tom. 1. lib. 4. *sententiarum disp.* 14. art. 5. num. 58. Et nota, quod sermo non est de posse valido, quia si baptizarentur: certum est remanere baptizati, sed de posse licito id est, an licit fiat, si baptizentur. Durandus in 4. sent. disp. 4. quæst. 7. art. 13. contendens irritum baptismum esse sine consensu saltem interpretativo illius, qui baptizatur, ideo fit hoc Sacramentum Hebræorum, ut Infidelium filiis, inivitis Parentibus, impertitur fuit; illud esse irritum omnino exilimant; ac ratione ductus, quod Infantis non alia, quam Parentum voluntas sit, que si desideretur, omnis deest voluntas, cuius necessitas est sanè maxima, Baptisma ut validum habeatur. Verùm hæc Durandi opinio singularis nunquam aut plausum, aut existimationem nata est; quod revera consistit Baptismus esse ratum, ac validum, quotiescunque Baptizantis voluntas cum forma & materia necessaria ceciderat. Quamobrem Durandi sententiam Suarez falsam, Cajetanus a ratione alissimam esse affirmavit. Dignifici argumentis, validitatem Baptismi collati sine consensu Patris contra Durandum comprobant, Silvius auctor est, doctissimus S. Thomæ sectator in 4. tom. in 3. part. S. Thomæ quæst. 68. art. 10. Si Filius quoruncunque Infidelium confecerit Baptismus, erit validus, etiam si Parentes sint iniviti, quia subiectum est capax, & Minister cum debita intentione adhibet et materiam, & formam. Nihil autem aliud requiritur, ut Baptismus periculum tenet; nam intentio Parentum est impertire, et Phraes eximius Scoticus tom. 10. in Socii Academicis tract. 10. disp. 1. art. 2. quæst. 3. Durandi sententiam refulens, & ejusdem argumento, hoc est, in Baptismo Infantium voluntatem deesse, fit Parentum vel officentium voluntas desit, respondens admoens Ecclesie voluntatem semper inesse. Quod si nullus offerat, sed filius Minister baptizet. Rite intelligitur respondere tota Mater Ecclesia, que in Sanctis est, quia tota omnes, tota singulis par-

ris, per voluntatem Ministerii sui, & Christiani nomine baptizatis. Que quidem responso S. Angulino auctoritate debet; qui in memoria epistola ad Bonifacium sic scribit: *Offeruntur ad percipiendam spiritalem gratiam non tam ab istis, quorum gestantur membris, quam ab universis societate Sacrosanctæ, atque fidelium. Ab omnibus namque offerri rite intelliguntur, quibus placet quod offeruntur, & quorum sancta, & individua charitate ad communionem Sancti Spiritus adiuvantur. Tota ergo Mater Ecclesia, que in Sanctis est, pariter gestat, & offert, quia tota omnes, tota singulis offert.*

pendere tota Mater Ecclesia, que in sanctis est, quia tota omnes, tota singulis pariter, per voluntatem Ministerii sui, & Christi nomine baptizatis. E quæta risposta è originale di S. Agolino, che nella sopraccitata lettera a Bonifazio così scrive: *Offeruntur ad percipiendam spiritalem gratiam non tam ab istis, quorum gestantur membris, quam ab universis societate Sacrosanctæ, atque fidelium. Ab omnibus namque offerri rite intelliguntur, quibus placet quod offeruntur, & quorum sancta, & individua charitate ad communionem Sancti Spiritus adiuvantur. Tota ergo Mater Ecclesia, que in sanctis est, pariter gestat & offert, quia tota omnes, tota singulis offert.*

27. Argumentis per se clarissimis, tantorumque auctoritate hominum corroboratis alia addere supervacuum ducimus; quedam verò Congregationum responsa in medium proferre nulli modo non possumus, inter que primo loco afferemus illud Congregationis Sancti Officii habite die 30. Martii 1638. Circa Baptismum datum parvula puella avarum trinum circum, filia Hebræorum, a Pseudofilia Christiana inivitis parentibus, & Emensissima Dominum confitentem, parvulum puellam esse rite baptizatum, concurrente materia, formâ, & intentione; Baptismum probari unico teste; & quorvis filii Hebræorum non possunt inivitis parentibus baptizari, si factum de facto baptizentur, valere Baptismum, & characterem imprimi, & filium baptizatum penes Christianos attendam, nullatenus baptizatorum actus mandandum, ut in postremum creata a similibus; notandum verò populo, non licere inivitis parentibus filios Hebræorum baptizare, quia licet filius sit bonus, media non sunt licita, & profertur siante Bulla Julii III. imponente panam mille ducatorum, & suspensionem baptizantibus filios Hebræorum inivitis parentibus. Ante hanc resolutionem alia extitit die 2. Martii 1631, cuius hæc sunt verba: *Quæritur, an infans filius Judei a Matre Christiana baptizatus inivitis patre Hebræo, sit rite baptizatus, & hujusmodi baptizate tenetur, & apud quem*

27. Dopo così evidenti ragioni, appoggiate anche all'autorità d'uomini tanto gravi, resta superfluo il farne cumulo d'altrè; ma non possiamo dispensarci dal portare alcune risoluzioni delle Congregazioni, fra le quali ve n'è una della Congregazione del S. Officio del 30. di Marzo del 1638. Circa *Baptismum datum parvula puella avarum trinum circum, filia Hebræorum, a Pseudofilia Christiana inivitis parentibus, & Emensissima Dominum confitentem, parvulum puellam esse rite baptizatum, concurrente materia, formâ, & intentione; Baptismum probari unico teste; & quorvis filii Hebræorum non possunt inivitis parentibus baptizari, si factum de facto baptizentur, valere Baptismum, & characterem imprimi, & filium baptizatum penes Christianos attendam, nullatenus baptizatorum actus mandandum, ut in postremum creata a similibus; notandum verò populo, non licere inivitis parentibus filios Hebræorum baptizare, quia licet filius sit bonus, media non sunt licita, & profertur siante Bulla Julii III. imponente panam mille ducatorum, & suspensionem baptizantibus filios Hebræorum inivitis parentibus. Prima di questa risoluzione è questa: *Quæritur, an infans filius Judei a Matre Christiana baptizatus inivitis patre Hebræo, sit rite baptizatus, & hujusmodi Baptizate tenetur, & apud quem**

V. Opuscula pro- bator Baptisum velatum. Edit. in Rom.

17. In quibusdam praeiatis resolu- tionibus innuitur, eum qui Hebrao- rum filios sine parentum consentu Ba- ptismo lustrare ausus fuerit, exceptis is- casibus, in quibus hoc licet, eum, in- quam, poena muldandum esse: Bap- tismus autem unius testimonio compro- batur. Ut prima pars hujus notitiae infir- mitatis extrema manus accedat, nihil aliud restat, quam praedictarum resolu- tionum quaedam confirmare, & quid- quid in istis continetur, nostra quo- que sententia stabilire. Baptizantia men- tem esse sanctam, & redemptio non dubi- tamus; modus autem omnino illicitus habendus est; & ea quicumque facit, quae Ecclesiae fieri vetat, pro Judicia pru- dentia multari debet, poena scilicet aut- mitoria, vel severior, juxta circumstantias. Additur etiam, qui infantes Hebrao- rum liberos baptizare solent, & eos plerumque aut laicos, aut mulieres esse; quod neutri licet, nisi necessitas interve- nit, ut videri potest in *Can. ad limi- na* 30. *quae. 2. in Can. Sanctum, in Can. in necessitate Propos. dist. 4. in Conc. Flor. Armen. infrascripto. In casu autem necessitatis non solum Sacerdos, vel Diaconus, sed etiam laicus, vel mulier, immo etiam Paganus, & Haereticus baptizare possit.* Hoc etiam in trigesimo octavo Concilio Illiberitani Ca- none statutum est, *Perere navigantes, aut si Ecclesia in proximo non fuerit, possit fidelium, qui lavacrum suum integrum ha- bet, nec sit bigamus, baptizare in necessi- tate.* Et quomvis Petavus in *not. ad Sanctum Hippo. pag. 341.* miretur, Con- ciliis, & etiam necessitas interferat, biga- mis, ne quicumque baptizent, interdic- tum *ne bigamus baptizari in tanta ne- cessitate non liceat?* Mendosa tamen, & Albaspinus ajunt, in Canone quemquam baptizari a bigamis interdici, cum plures adint rei concidende magis idoneos, quod Catholicus Ethnicus laicus autem non bigamus jure fit bigamus antepoenitus. Jam vero baptizant comprobando unius- fufficere testimonium, vetus Jurispru- dentum

zione del S. Officio di Roma, *sententiam Calderini aut erroneam fuisse rejectam.*

31. In alcune risoluzioni pure di fo- pra riferite vien accennato, che chi ad- dice di battezzare i figli degli Ebrei senza il consenso de' loro genitori, e fuori di quei casi, non e' quasi ciò che è permesso, deve esse punito, e che il Battefimo si prova col testimonio d'un solo. Per compimento della prima parte di questa Istruzione al- tro non resta, che rimetterci alle predet- te risoluzioni, confermando, quanto in esse si contiene. Chi battezza si può cre- dere, che lo faccia per buon fine; ma il modo è illecito: e facendo quello che la Chiesa non vuole che faccia, deve essere severamente punito con una pena ar- bitraria al Giudice, e che dovrà o accrescere- la, o diminuirla, secondo le circostanze. Si aggiunge, che chi per lo più battezza i predetti infanti Ebrei, è un laico, o pu- re una donna, il che ne all'uno né all'al- tra è permesso, se non in caso di necessi- tà; come può vedersi nel *Can. Ad limi- na* 30. *quae. 2. nel Can. Sanctum, nel Can. In necessitate, de Consecratione alla dist. 4.* nell'Istruzione degli Armeni del Concilio Fiorentino: *In casu autem necessitatis non solum Sacerdos, vel Diaconus, sed etiam laicus, vel mulier, immo etiam Paganus, & Haereticus baptizare possit.* Ciò pure fu anche stabilito nel *Can. 38.* del Con- cilio Illiberitano: *Perere navigantes, aut si Ecclesia in proximo non fuerit, possit fide- lium, qui lavacrum suum integrum habet, nec sit bigamus, baptizare in necessi- tate.* E benchè il Petavio nelle sue Note ad Epi- fanio *alla pag. 341.* si maravigli, come dal Concilio in caso di necessità sia il laico bigamo escluso dal battezzare, *Expo- sitio a bigamis baptizari in tanta necessi- tate non liceat?* Osservano però il Mendosa e l'Albaspinio, doverci intendere, che il Concilio parla del caso, in cui vi siano più persone, che possano battezzare; dan- do la precedenza al battezzato sopra il pagano, ed al laico, che non è bigamo, sopra il laico, che è bigamo. E quanto alla prova del Battefimo, che basti il solo testimonio, è antico assioma de' Cri- stiani,

De Baptismo Ju- daeorum adnotat.

rum axioma est, ut videtur in Glossa *Cap. Nuper, ad verbum: nisi juratus, de testibus & attestantibus.* Quandoque tamen bene creditur uni, quando non sit prejudicium alicui; puta verum aliqui sit baptizatus, vel verum esse Ecclesiam consecrata, & ubi quis vult probare se esse penitentem per Confessione suam. Et in *Can. Placuit, in verbo: testem de Consecrat. dist. 4. Creditur ergo testimonio unius in Baptismo, & in Consecratione Ecclesiae.* Hoc tamen intelligen- dum esse, dummodo testi aut mari, aut feminae, fides adhiberi prudenter possit, aut idem sit testatur qui baptizavit; hic fi- quidem se ipsum afferens Baptismum Hebraeo infantulo ministrasse, non rem mo- do ab se gestam, sed etiam poena dignifi- simam suo ipse testimonio confirmare. In S. Spiritus Xenodochium, projecto- rum periculum, seruntur non raro infan- tes, in qua scriptum legitur jam Bap- tismum eidem collatum esse. Cum adhuc in minoribus a Secretis Sac. Congrega- tionis Concilii munere fungebatur, San- cti Spiritus Parochus interrogavit, quid sibi agendum esset in hujusmodi casibus? Proposita quaestio fuit in Congregazione die 18. Decembris 1723., *ut declarat The- saurus refut. tom. 2. pag. 413. die autem 15. Januarii 1724.* ita rescriptum fuit: Si non lateret, qui charitatem scripturæ, eidemque fides tunc praestari possit, tunc infans ut baptizatum habendum esse, ac ne Baptismo quidem initium sub con- ditione, ut aperte liquet in *tom. 3. praefati Thesauri pag. 2.*

NOTA P. 32.

De Baptismo Ju- daeorum adnotat.

Quae adnotat quae possit.

32. Ecco quanto abbiamo creduto necessario in ordine alla prima parte di questa Istruzione, che è ristretta agli infanti Ebrei. Ora succede la seconda, che appartiene agli Ebrei adulti, cioè che hanno l'uso della ragione. Ed anche in quello desiderando di camminare con chiarezza e distinzione, tratterassi in primo luogo di quelli, che chiedono d'esse- re battezzati, ed in secondo luogo di quelli, che compariscono dopo essere già battezzati. Ma prima d'ogni altra cosa è d'uopo stabilir, quale per l'ordi-

NOTA P. 33.

De Baptismo Ju- daeorum adnotat.

Quae possit ad- notare.

D d

compos confendus est, & quodammodo adultus, aque hac quidem in re duos Jurisperitos, licet haud invidios, cavere necesse est; Nattam scilicet in *confil.* 454. lib. 2. & Puffat. in *confil.* 231. lib. 3. quibus in casu, de quo agitur, necessaria videtur duodecim annorum aetas; id autem perperam quibusdam decretis probant aequè antiquis, & antiquiss. Hac in re confulescens est fidelus, accuratius què Praeful Sperellus in *sua descript.* 1. num. 32. & *duobus* 1099. ubi probat rationis usum ab aetate septimo completo inchoari; idemquè confirmaturus praecelrà quardam in unum collegit Cardinalis Albizi de *inconfil.* in *Fide* cap. 11. num. 39. Riccioli. in *tract.* de *Personis* extra *genium* *Ecclis.* lib. 2. cap. 33. num. 3. Zanfus in *tract.* de *Judicis* *quest.* 2. Clericis. de *Jurisdic.* *Disord.* 18. num. 25. Sella de *Judicis* *cit.* cap. 42. s. quibus addimus Congregationis Concilii resolutionem, quae exat lib. 16. *Decretorum* pag. 233. a *tergo* in quadam causa Vilnae: Die 16. Julii 1639. *Sacra Congregatio Concilii* *responsio filius Judaeorum non esse inveni-* *parentibus baptizandos; & donec perveniant ad aetatem legitimam; & tunc, si ipsi consensuerint: & aetatem verò legitimam regulariter confisi completae fuerint. Animadvertere quòd esse illud regulariter, non indicat oportere Praesidem Ecclesiasticam etiam atque etiam considerare, quoniam fit Baptismi petitor, cum possit contingere, ut is etiam non completo septennio sufficienti sit praedicti ratione; idque baptizandus, inveniit licet reluctantibusque parentibus, ut sapienter differit Sotus in 4. *sententiar.* *dist.* 5. *quest.* *unic.* *art.* 10. *duob.* 2. *Ceremonia* *regula* *est, quòd si circa illum aetatem certo constat, percursum Fidei Catechismi instrumētum satis intelligere, quòdnam sit baptizari, & quomòdònam sit, professio Christianae legis, baptizandus est, quoniam aetas ad contrahendum matrimonium lege humana statuitur; Lex autem Divina Baptismi nuntiquam ab humana dependit.**

nario fia quell'età, in cui dee supposti che l' Ebreo, che chiede il Battefimo, non fia infante, ma capace di ragione, ed in una tal quale maniera adulto: nel che fa di meliøre l' avvertire, doverfi guardare da due per altro buoni Giuristi, cioè dal Natta nel *confil.* 454. al lib. 2. & dal Puffato nel *confil.* 231. al lib. 3. che ne termina, nel qualissimo rinchiodo- no l' età di dodici anni; appoggiandosi a certi insufficienti antichi decreti. Sul che può vederfi il diligente Montignore Sperello *nella sua descript.* 1. al n. 32. & *due seguenti*, che comprova, incominciare l'uso della ragione, compiuto il settimo anno dell'età: pel quale assunto molte altre belle cose sono radunate dal Cardinalis Albizi de *inconfilantia* in *Fide* ad *cap. 11.* n. 39. dal Riccioli nel *Trattato de Personis* extra *genium* *Ecclis.* al lib. 2. cap. 33. n. 2. dal Zafio nel *Trattato de Judicis* alla *quest.* 2. dal Clericato de *Jurisdic.* nella *disord.* 18. n. 25. dal Sella de *Judicis* al *cap. 42.* alle quali da Noi aggiungerassi una puntuale risoluzione della Congregazione del Concilio, che è nel lib. 16. de' *Decreti* alla pag. 233. a *tergo* in una certa causa di Vilna: Die 16. Julii 1639. *Sacra Congregatio Concilii* *responsio filius Judaeorum non esse inveni-* *parentibus baptizandos, & donec perveniant ad aetatem legitimam; & tunc, si ipsi consensuerint: & aetatem verò legitimam regulariter confisi completae fuerint. Animadvertere quòd esse illud regulariter, non indicat oportere Praesidem Ecclesiasticam etiam atque etiam considerare, quoniam fit Baptismi petitor, cum possit contingere, ut is etiam non completo septennio sufficienti sit praedicti ratione; idque baptizandus, inveniit licet reluctantibusque parentibus, ut sapienter differit Sotus in 4. *sententiar.* *dist.* 5. *quest.* *unic.* *art.* 10. *duob.* 2. *Ceremonia* *regula* *est, quòd si circa illum aetatem certo constat, percursum Fidei Catechismi instrumētum satis intelligere, quòdnam sit baptizari, & quomòdònam sit, professio Christianae legis, baptizandus est, quoniam aetas ad contrahendum matrimonium lege humana statuitur; Lex autem Divina Baptismi nuntiquam ab humana dependit.**

*Matrimonium lege humana statuitur; Lex autem Divina Baptismi nuntiquam ab humana dependit.*

33. Si vero de perfecto rationis usu dubitaretur, & Baptisum implorantis capacitas anceps, ac incerta esset, cavendum est ab eorum sententia, qui iuxta verum illius aetatis, in dubio nimirum semper illiusdem conditionem meliorem esse; contentandus, praeterea Baptisum ad Hebraeos, & ad patrem potissimum, si superstit, necessario remittendum. Cavendum est, inquam, ne quis arbitretur sententiam ejusmodi approbandam, & axioma ejus dumtaxat est ratio habenda in causa equali: nulla vero aequalitas intercedit Hebraeos inter, atque Christianos; ac multo minus inter patrem, & filium; quum alter patris potestatis jurisdictioni ad breve tempus, diamum nemoratissimum exeat; atrumque alter gravissimè provideret, hinc est mortem fugere sempiternam, cujus periculum certe subiret, regressus ad Invidiam curam, ac sub patriam potestatem. Quare in praedictis casibus sacramentum est differendum, sed hoc qui postulat retinendum, ac sic interea informandum, ut idoneus evadat baptisum postmodum suscipiendo.

34. Suarez in 3. *part.* *S. Thomae* *num.* 7. *quest.* 68. *art.* 10. *disposit.* 25. *sect.* 3. *ad fin.* sic scribit: *Ad cognoscendum autem, an pervenerit parvulus ad eam statum, & facultatem ejus rationis, utendum est signis, & conjecturis ex experientia desumptis, & hominis prudentis arbitrio judicium ferendum est. Quòd si signa non fuerint satis evidentes; tamen non faciant dubium, & aliquo modo probabunt, si necessitas non urgeat, expectari potest, & debet commolari occasio, & major cognitio. Magni hujus Theologi auctoritas quòdquid supra diximus mirifice probat, Baptisum nempe, donec dubio locus fuerit, protrahendum; adultum verò id temporis a Christianis debet detinendum loci à Gentilibus, ex his, quae subjungimus apertè patet. Cardinalis de Luca lib. 5. *respons.* *moral.* ad *duob.* 4. hoc Romae Tom. II.*

accidit narrat atque sua: *Contigit Roma, ut parvula quaedam puella casu inveniretur loci ab Hebraeorum dominis, quae interrogata de suis Parentibus, & reposita, se parentes habere Hebraeos, & velle fieri Christianam. Caudata ergo ad Catechomenorum domum, parente percitis, filium suum reseruit, quae adhaec se juravit non erant, nec rationis compo. ad deliberandum de Religione. Consilium expetivit etiam sapientissimi Cardinalis, qui postquam diligenter puellam examinasset, dubitavit, an perfectio rationis usum praeditam judicaret. Consultus ergo tuus fuit, & examinari puellam, nec perfectum rationis usum affirmare potui, nec etiam sufficientem negare, sed mansi dubius. Cum puella septimum adhuc non complevisset, dubitareque Cardinalis de perfectio rationis usum, Baptisum protrahendum esse respondit, & puellam interea apud Catechomenos detinendam: Ego, quoniam puella illa seipsum non compleverat, & de sufficienti rationis usum dubitabat, dixi, Baptisum quidem suspendendum esse, donec cum plenu rationis usum erit consilare possit de sufficienti ejus voluntate, interim tamen non debere, nec posse resisti, sed castrolo causa retinendam in eadem Catechomenorum domo. Atque ita gestum est, ac puella deinceps nova adhibita diligentia, baptizata fuit, ut videtur in fine praedicti Dubii IV. Non erat controversia, an puella baptizanda esset, sed an Patri reddenda in dubio de usum rationis sufficienti, in quo dubio de facto reddita non fuit, sed in loco tuo deposita, donec suo tempore, & explorata jam ejus voluntate, cum certissimo rationis usum, baptizata fuit.*

15. Species facti, quam modo exposuimus de puella est, quae septimum nondum plerexat, si autem illud superasset, & non confater de perfectio rationis usum, ut non habet Hebraei Parentibus reddenda esse, fed Christianorum cura mandanda. Etenim idem argumentum & ad puellam detinendam, & ad Baptisum protrahendam in utroque ex-

Lugo, come esso racconta nel lib. 5. de Responsi Morali al dubb. 4, accadde il caso seguente qui in Roma: *Contigit Roma, ut parvula quaedam puella casu inveniretur loci ab Hebraeorum dominis, quae interrogata de suis parentibus, & reposita, se parentes habere Hebraeos, & velle fieri Christianam. Caudata ergo ad Catechomenorum domum, parente percitis, filium suum reseruit, quae adhaec se juravit non erant, nec rationis compo. ad deliberandum de Religione. Fu consultato il predetto detto Cardinale, e restò in dubbio, se la ragazza avesse, dopo averla esaminata, il perfetto uso della ragione, & sufficienti ratiois usum affirmare potui, nec etiam sufficientem negare, sed mansi dubius. Non avendo la ragazza pur anche compito il settennio, & essendo dubbio il perfetto uso della ragione, risposi, che si differisce il Battesimo, e che in questo mentre la ragazza restasse nella casa de' Catechumi: Ego, quoniam puella illa seipsum non compleverat, & de sufficienti rationis usum dubitabat, dixi, Baptisum quidem suspendendum esse, donec cum plenu rationis usum erit consilare possit de sufficienti ejus voluntate, interim tamen non debere, nec posse resisti, sed castrolo causa retinendam in eadem Catechomenorum domo. Et così fu fatto, e la ragazza, dopo fatte le nuove diligenze, fu battezzata, e come si vede nel fine del detto dubbio. Non erat controversia, an puella baptizanda esset, sed an patri reddenda in dubio de usum rationis sufficienti, in quo dubio de facto reddita non fuit, sed in loco tuo deposita, donec suo tempore, & explorata jam ejus voluntate, cum certissimo rationis usum, baptizata fuit.*

15. Il caso proposto è d'una ragazza, a che non aveva per anche compito l'anno settimo; ma quando anche l'avesse oltrapassato, e vi fosse stato il dubbio della sufficiente capacità, non per questo si farebbe potuto, o si potrebbe pretendere, che dovette rimandarla, e non restare sotto la cura de' Cristiani; militando per la ricchezza della persona, e dil-

fu valeat necesse est, *autore Sessa de Ind. cap. 54. num. 8. & seq. Ego vero adhaerendum puro sententia Henrici, ut baptizari in dubio usum rationis non debeat, sed septennium compleretur, five non est, non ut arguat periculum moris etc. Erit tamen ex casu a Parentibus segreganda, & in domo Catechomenorum, vel pueri hospitium collocanda, ut a Parentibus subvertatur. Et ante Sessam id docuerit Sotus loco cit. Quid vero quando res esse aliquo modo dubia, nempe si bona esset conjectura, & indicia, puerum animum agerem octavam intelligere quid vellet proficere, Baptisumque perteret? esse baptizandum, ac subinde ab eorum educatione subtrahendum.*

In lo abduco, ad

Responsum prode

36. Tempore constituto, in quo Hebraeus rationis compo prudentem censendus est, statuto etiam quid fit agendum, cum Baptisum petitor, an sit idoneus, dubitavit, & de iis jam differemus, qui aut ab adolescentia, aut atate erant maturiori Baptisum postulante. Quod hanc atatem Parentum consensum necessarium omnino non esse, auctor est Sanctus Thomas in *prosp. the. in 2. 2. quest. 10. art. 12.* quod in loco disputans de Baptismo Filiorum Hebraeorum, & dissentientibus Parentibus, sic scribit: *Postquam autem incipit habere usum liberi arbitrii, jam incipit esse suus, & potest quantum ad ea, quae sunt juris Divini, vel naturalis, sibi ipse providere; & tunc est inducendus ad fidem, non coactione, sed persuasione, & potest etiam invitari Parentibus, sicut incipit esse suus, & potest consentire sibi, & baptizari, cum autem, antequam habeat usum rationis, Eadem vero repetit in 3. part. quest. 68. art. 1.0. Respondens dicendum, quod pueri infidelium filii aut habent usum rationis, aut non habent. Si autem habent, jam quantum ad ea, quae sunt juris Divini, vel naturalis, incipiunt sua potestate esse; & ideo propria voluntate, invitati Parentibus, possunt Baptisum suscipere, sicut et matrimonium contrahere; & ideo tales licet non possint, & indicia ad suscipiendum Bap-*

dilatione del Battesimo nell'anno, o nell'altro cala la stessa ragione, come bene si fetta il Sessa de' Indici al cap. 54. num. 8. & seq. Ego vero adhaerendum puro sententia Henrici, ut baptizari in dubio usum rationis non debeat, five septennium compleretur, five non est, non ut arguat periculum moris etc. Erit tamen ex casu a parentibus segreganda, & in domo Catechomenorum, vel pueri hospitium collocanda, ut a parentibus subvertatur. e prima di lui aveva insegnato il Soto nel luogo citato: *Quid vero, quando res esse aliquo modo dubia, nempe si bona esset conjectura, & indicia, puerum animum agerem octavam intelligere quid vellet proficere, Baptisumque perteret? esse baptizandum, ac subinde ab eorum educatione subtrahendum.*

36. Fissato il tempo, in cui regolarmente può dirsi, che l'Ebreo abbia l'uso della ragione per l'effetto, di cui si tratta, e stabilito altresì quanto de farsi allora, che si fa in dubbio, è chi domanda il Battesimo, abbia la sufficiente capacità; entreremo nella materia di quelli, che, trapassata l'età infantile, e in età giovanile, o anche più avanzata, domandano d'essere battezzati: e in ordine al quali, ancorchè avessero padre, accià certa s'è, che in lui consenzia non è in verum modo necessario. Così insegna San Tommaso ne' luoghi sopraccitati, cioè nella 2. 2. alle quest. 10. art. 12. ove discorrendo del Battesimo de' figli Ebrei contra il consenso del Padre, così scrive: *Postquam autem incipit habere usum liberi arbitrii, jam incipit esse suus, & potest quantum ad ea, quae sunt juris Divini, vel naturalis, sibi ipse providere; & tunc est inducendus ad fidem, non coactione, sed persuasione, & potest etiam invitari parentibus, sicut incipit esse suus, & potest consentire sibi, & baptizari, cum autem, antequam habeat usum rationis, Eadem vero repetit in 3. part. alle quest. 68. art. 1.0. Respondens dicendum, quod pueri infidelium filii aut habent usum rationis, aut non habent. Si autem habent, jam quantum ad ea, quae sunt juris Divini, vel naturalis, incipiunt sua potestate esse; & ideo*

In questi dubbj

che si chiedono al

battezzando.

*psimum*. Que quidem cum iis conveniunt, quae scripta reliquit *Doflor Anglicus* in quodlib. 2. art. 77.

37. S. Thomae doctrina de modo, quo Hebraei jam ratiocinatos compores ad fidem Catholicam amplectendos inducendi sunt, omnino congruit cum Sancti Gregorii sententia in *Can. qui fuerat*, *dist. 45*, cuius haec sunt verba: *Qui fuerat intentione extraneas a Christiana religione ad fidem cupiant perducere, blandimentis, non seditulibus debent studere, non quorum mentem reddat ad planum ratio poterat revocare, pellat procul adversitate. Nam quicumque aliter agunt, et sub hoc velamine a tuo fuerat ritus sui volunt cultura suspendere, suasi illi magis, quam Dei castas probator attendere. Accedit Concilii Tolentani IV. auctoritas in *Can. de Judaeis dist. 45*. De Judaeis autem praecipit Sancta Synodus, nemini deinceps ad credendum vim inferri. Cui enim vult Deus, miseretur; et quem vult, inducat. Non enim tales iurvis salvandi sunt, sed volentes, et in eurgas fit forma justitiae. Sicut enim homo propriis arbitrii voluntate seipsum obediens parvis, sic, vocante se gratia Dei, propria mentis conversione homo quisque credendo salvatur. Ergo non vim, sed liberi arbitrii facultate, ut convertantur, suadendi sunt, non potius impellendi. Idem sentit Clemens III. in sua Decretali, cuius hoc est exordium: *Sicut Judaei sub rit. de Jud. et Saraceni. Straninus, ut nullus iurvis, vel volentes Judaei ad Baptisimum venire compellat: Si quis autem ad Christianum casus fidei converterit, postquam voluntas ejus fuerit patefacta, Christianus absque calumniam efficiatur, quippe Christi fidem habere non creditur, qui ad Christianorum Baptisimum non spontaneus, sed iurvis cogitur pervenire.**

38. Nec plane obicit huic sententiae auctoritas Adriani Pontificis, qui Baptisimum

et *ideo propria voluntate, iurvis parentibus, passus Baptisimum suscipere, sicut et Matrimonium contrahere; et ideo tales licet non moveri possunt, et induci ad suscipiendum Baptisimum. E* concordat quanto illesto Sano Dottore lascio scritto nel quodlibet. 2. all'art. 77.

La dottrina di S. Tommaso circa il modo di indurre gli Ebrei già capaci dell'uso di ragione ad abbracciare la Fede Cristiana, è in tutto, e per tutto conforme alla massima di San Gregorio nel *Can. Qui fuerat*, alla *dist. 45*, ed eccone le parole: *Qui fuerat intentione extraneas a Christiana Religione ad Fidem cupiant perducere, blandimentis, non seditulibus, debent studere, non quorum mentem reddita ad planum ratio poterat revocare, pellat procul adversitate. Nam quicumque aliter agunt, et sub hoc velamine a cultura sui voluntate suspendere, suasi illi magis, quam Dei castas probatur attendere: ed a quella del Concilio Toletano-quarto riferita nel *Can. de Judaeis*, alla *stessa dist. 45*. *De Judaeis autem praecipit Sancta Synodus, nemini deinceps ad credendum vim inferri. Cui enim vult Deus, miseretur; et quem vult, inducat. Non enim tales iurvis salvandi sunt, sed volentes, ut integre fit forma justitiae. Sicut enim homo propriis arbitrii voluntate seipsum obediens parvis, sic, vocante se gratia Dei, propria mentis conversione homo quisque credendo salvatur. Ergo non vim, sed liberi arbitrii facultate, ut convertantur, suadendi sunt, non potius impellendi. E* concordat Clemente III. nella sua Decretale, che incomincia: *Sicut Judaei, fatto il rit. de Judaeis. Et Straninus: Straninus, ut nullus iurvis, vel volentes Judaei ad Baptisimum venire compellat. Si quis autem ad Christianum casus fidei converterit, postquam voluntas ejus fuerit patefacta, Christianus absque calumniam efficiatur: quippe Christi fidem habere non creditur, qui ad Christianorum Baptisimum, non spontaneus, sed iurvis cogitur pervenire.**

38. E benchè da tal uno conteo questo ben afficuro sistema di porti il fatto

um a Carolo Magno Saxoniis vi contulatum, ut ferrat, comprobavit, cum infidelium ratio aequae ac Hebraeorum habenda sit, juxta S. Thomae sententiam in 2. 2. *quest. 10. art. 8*, ubi sic scribit: *Infideles quidam sunt, qui nunquam suscipiunt fidem, sicut Gentiles, et Judaei; et tales nullo modo sunt ad fidem compellendi, ut ipsi credant eorum, alii vero sunt infideles, qui quandoque fidem suscipiunt, et tunc proficuntur, sicut Haeretici; et quicumque Apostata; et tales sunt etiam carnaliter compellendi, ut implerant, quod promiserunt, et tenent, quod fecerunt suscipere. Nullius quoque momenti sunt, qui gestati fuerunt a Sifibato Hispaniarum Reges quem Concilium IV. Toletanum *cap. Majoris de Baptismo*, Principem Religiosissimum compellavit, propterea quod vi, ac minis Hebraeos ad Baptisimum impulerat, cuius religiosis institutum Rex *Georgius Ferdinandus*, atque *Isabella*, ut videre licet in Mariana novissime editionis *ann. 1733. tom. 1. pag. 202. et in tom. 2. pag. 184. et 211.**

39. Placet hic verò nonnulla breviter adducere: ac primo, Pontifici Adriano gratulatus est quomodo Carolo Magno, quod Saxones justitiae ad Baptisimum accedere; in ejus tamen epistola typis impressa in *tom. 2. cap. 2. de Concilio antiquo della Francia alla pag. 112.*, quod unum erat facti ejusmodi monumentum, in ejus, inquam, epistola ne leviter quidem commemorato, quod fuerat Saxones baptizati; et deinde, idem Saxones fidem Imperatori dedecant: sic se fronte ad Baptisimum venturos, quum armis superatis, & privilegio viâ se Carolo tradiderunt: *Spondanero* se esse Christianos, et se sub divinis Domini Carolo Regis, et *Francorum subditum* esse narrat *Annalius scriptor Loifoliansis tom. 6. Annal. Ecclesiasticæ, Gallie Patrie le Comte pag. 110.* Tertio, Rex Sifibatus non ubique fuit, neque ab omnibus commendatus; quapropter Rex Sifenanus imperavit, ut nulla vis in populum adhiberetur, quod Mariana testatur

fatto del Pontefice Adriano, che dicevi aver approvato il Bateffimo; che Carlo Magno fece dare per forza ai Sassoni, i quali come Pagani, debbono valutarli del paro con gli Ebrei: e anche secondo la dottrina di S. Tommaso nella 2. 2. alla *quest. 10. art. 8*, ove così scrive: *Infideles quidam sunt, qui nunquam suscipiunt fidem, sicut Gentiles et Judaei; et tales nullo modo sunt ad fidem compellendi, ut ipsi credant eorum, alii vero sunt infideles, qui quandoque fidem suscipiunt, et tunc proficuntur, sicut Haeretici, et quicumque Apostata; et tales sunt etiam carnaliter compellendi, ut implerant, quod promiserunt, et tenent, quod fecerunt suscipere. Nullius quoque momenti sunt, qui gestati fuerunt a Sifibato Re di Spagna, qui in Concilio quarto di Toledo, e nel *cap. Majoris de Baptismo*, vien chiamato col titolo di Principe religiosissimo, e che colle minace ed esse gli Ebrei a bazzizzarsi, al di cui esempio anche si condecorarono il Re *Georgio*, *Ferdinando*, ed *Isabella*, come può vederli nel Mariana dell'ultima stampa del 1733. nel *tom. 1. alla pag. 202. e nel tom. 2. alla pag. 184. et alla pag. 211.**

39. Più però lecito notar qui di passaggio, primo, che il Pontefice Adriano si rallegrò con Carlo Magno, che avesse fatto bazzizzare i Sassoni, senza però che nella di lui lettera stampata nel *tom. 2. de Concilio antiquo della Francia alla pag. 112.* e che è l'unico monumento del fatto, si faccia minima menzione del modo, con cui erano fatti bazzizzati; e secondo, che i Sassoni avevano promesso di ricevere il Bateffimo, allora che furono foggogati da Carlo Magno: *Spondanero* se essi Christiani, et se sub divinis Domini Carolo Regis, et *Francorum subditum* esse narra *Annalius scriptor Loifoliansis tom. 6. Annal. Ecclesiasticæ, Gallie Patrie le Comte pag. 110.* Tertio, Rex Sifibatus non ubique fuit, neque ab omnibus commendatus; quapropter Rex Sifenanus imperavit, ut nulla vis in populum adhiberetur, quod Mariana testatur

BENEDICTI XIV.

pag. 187. hinc habent: Enimvero comprobatur effi experientia; Christianos peccati non inveniri, quam qui ante competentem instructionem ad Baptismum admitti sunt; quippe quae facilitate Christo nomen dederunt, eadem in plurimum manum ei revertitur esse, quodque miserabilis est, dicitur multo fieri, quam ante Baptismum, et certissima omnino impostante: Concilium Tridentinum sess. 6. cap. 6. indicat, quae adultus, ad Baptismum cum spirituali utilitate accipiendum, sunt necessaria, Catechismus Romanus par. 2. de Baptismo moram, & tarditate in hoc negotio inculcat, cum mortis discrimen abesse videatur. Dilatio aliquas videtur utilitates afferre: primum enim quantum ab Ecclesia providendum est, ut quis ad hoc Sacramentum sitis, et simulato animo accedat, eorum voluntas, quae ad Baptismum accedunt, magis exploratur, atque perspicitur; deinde in fidei doctrina, quam profiteri debent, et Christiana vite institutionibus erudiantur perfectius. Quoad ea, quae ante Baptismum adulto credenda sunt, animadvertone dignum est dubium, huc quaestio ab Episcopo Quebec Sancti Ordinis Congregationis proposita definita 2. Maji an. 1733. Utrum, an ipsam adultus confiteretur Baptismum, Minister tenetur ei explicare omnia Fidei nostrae mysteria, praesertim si effi moribundus, quia hoc perturbaret mentem illius; an non sufficeret, si moribundus promitteret fore, ut, ubi est morbo convalesceret, instructum fieri curet, ut in proximum rediret, quod ei praescriptum fuerit? Respondetur, non sufficere promissionem; sed Missionarium tenetur adultum etiam moribundum, qui incapax omnino non sit, explicare mysteria fidei, quae sunt necessaria necessitate mediis, ut sunt praecipue mysteria Trinitatis, et Incarnatioms.

43. Haec sunt verba fecimus de Hebraeis adultis utroque Baptismo petentibus, i modo finis ut epistolum imponatur, de his sermonem instituentibus, quibus insantiam aetate expleta, nec ipsis quidem petentibus, Baptismus imperitur, ut re ipsa contingit in Viviani factis; unde oblat

De illis, qui ex...  
sunt, habentem...  
sunt, adhibere...  
quod est baptisum...  
petentibus.

Roma l'anno 1669. alla pag. 187. così si legge: Enimvero comprobatur esse experientia, Christianos peccatos non inveniri, quam qui ante competentem instructionem ad Baptismum admitti sunt; quippe, quae facilitate Christo nomen dederunt, eadem in plurimum manum ei revertitur esse, quodque miserabilis est, dicitur multo fieri, quam ante Baptismum, et certissima omnino impostante: Nel Concilio di Trento nella sess. 6. al cap. 6. addita ciò, che è d'topo nell'adulto per ricevere con frutto spirituale il Santo Battefimo. Nel Catechismo Romano alla par. 2. de Baptismo si accenna l'indugiare, quando non vi fosse pericolo di morte: Dilatio aliquas videtur utilitates afferre: primum enim, quantum ab Ecclesia providendum est, ut quis ad hoc Sacramentum sitis, et simulato animo accedat, eorum voluntas, quae ad Baptismum accedunt, magis exploratur, atque perspicitur; deinde in fidei doctrina, quam profiteri debent, et Christiana vite institutionibus erudiantur perfectius. Ed in ciò, che appartiene all'istruzione in ciò, che debbono credere, notabile è il caso proposto dal Vescovo di Quebec alla Congregazione del Sant'Offizio, e risoluto da essa al 3. di Maggio del 1733. Utrum, antequam adultus confiteretur Baptisma, Minister tenetur ei explicare omnia Fidei nostrae mysteria, praesertim si effi moribundus, quia hoc perturbaret mentem illius; an non sufficeret, si moribundus promitteret fore, ut, ubi est morbo convalesceret, instructum fieri curet, ut in proximum rediret, quod ei praescriptum fuerit? Respondetur, non sufficere promissionem; sed Missionarium tenetur adultum etiam moribundum, qui incapax omnino non sit, explicare mysteria fidei, quae sunt necessaria necessitate mediis, ut sunt praecipue mysteria Trinitatis, et Incarnatioms.

42. Fin qui si è trattato degli Ebrei adulti, che domandano il Battefimo. Ed ora, per dare il suo termine alla presente lettera, si fa di mestiere il ragionare di quelli, che fuori dell'età infantile sono di fatto, senza che essi Fabbiano richieho, battezzati; come per appunto è succeduto

De quibus, ut...  
sunt, adhibere...  
sunt, adhibere...  
quod est baptisum...  
petentibus.

BULLARIUM.

lata Nobis hujus epistole conferendae occasio fuit. Is enim praeter infantes, filiam annorum novem Baptismate consecravit, idem cum filio jam duodenni facturus, nisi aquam defecere compescerit. Eos itaque & retinere oportet, & diligenter inquirere, a quo baptizati sint, an debita forma & materia adhibita tum etiam oportet eos instruere & docere, fupplendo quiquid aetate non factum fuit, ac fieri omnino debent: Neque vero hae factis sunt, sed nonnulla insuper observari necessaria debent.

Incipit bulla...  
de eo, qui...  
adhibere...  
adhibere...

43. Non raro fit, ut puer adhuc rationis impos in rebus momenti maximi cogatur alicui infervire voluntati, quod subest olim ex veteri disciplina frequenter uti veniret. Quos enim ab infantia parentes ad Monasterium miserant, si toto vitae spatio solitudinem colere tenebantur, quamquam, ubi adoleverit, sese palam proferrentur ab instituto ejusmodi abhorre. Vide Cas. Audijis 20. quesi. 1. Atqui adultus alicui obnoxius voluntatis, nisi sponte sua obligari nequit: quare, quem Baptismo Catholice Religiosis observantia conjuncta sit, hinc finis ortus, hoc sacramentum non esse validum in adulto palam ac libere dissentiente. Sanctus Thomas 3. part. ad quesi. 68. art. 7. quae: Utrum ex parte baptizati requiratur intentio suscipiendi sacramentum Baptismi? Et quibusdam more suo propositis argumentis intentionem non esse necessariam per hanc, ita quaestioem solvit: Respondens dicendum, quod per Baptismum aliquis moritur veteri vite peccati, & incipit quandam vitam novitatem esse. Et ideo sicut ad hoc, quod homo moriatur veteri vite, requiritur, secundum Augustinum, in habente usum liberi arbitrii voluntas, quae cum veteris vite peccatis, ita requiritur voluntas, quae intendat vitam novitatem, cuius principium est ipsi suscipere Sacramentum; et ideo ex parte baptizati requiritur voluntas, seu intentio suscipiendi Sacramentum. Glossa Canonica in Can. Sa.

duno nel caso, che ha data l'occasione alla presente lettera, nel quale il Viviani ha battezzato, oltre le infanti, anche una figlia d'anni nove, & avrebbe ancora fatto lo stesso con un figlio d'anni due, se non gli fosse mancata l'acqua: e refrigendo il discorso ai predetti, debbono ancor questi effi trattenuti, deest indagare da chi è stato loro amministrato il Battefimo, se fosse adoperata la dovuta materia, & se fosse adoperata la dovuta forma, & debbono essere infrutti, supplendo dopo il Battefimo a quanto non si è fatto, & dover farli, prima che ad essi fosse conferito; ma v'è ancora qualche cosa di più da farsi.

43. Il fanciullo, che non ha ancora l'uso della ragione, si ritrova molte volte obbligato per l'altrui volontà: il che bene spesso si vedeva nell'antica disciplina, secondo la quale chi era stato offerto dal padre al Monastero, benché fosse in età infantile, doveva restar Monaco tutto il tempo di vita sua, ancorché arrivato agli anni della discrezione, si fosse protestato alieno dalla professione Monacale, come si vede nel Can. Audijis 20. alla quesi. 1. Ma chi ha l'uso della ragione, non può restar obbligato senza la propria volontà; e contrariando nel Battefimo l'obbligo di osservare la religione Cristiana, di qui nasce, che non è valido il Battefimo dell'adulto se effi non ha la volontà, e l'intenzione di riceverlo. San Tommaso nella 3. par. alla quesi. 68. art. 7. forma il quesito: Utrum ex parte baptizati requiratur intentio suscipiendi sacramentum Baptismi? e fatti, secondo il suo solito, alcuni argomenti per provare, che non è necessaria l'intenzione, così poi risolve il quesito: Respondens dicendum quod per Baptismum aliquis moritur veteri vite peccati, & incipit quandam vitam novitatem esse. Et ideo, sicut ad hoc, quod homo moriatur veteri vite, requiritur, secundum Augustinum, in habente usum liberi arbitrii voluntas, quae cum veteris vite peccatis, ita requiritur voluntas, quae intendat vitam novitatem, cuius principium est ipsi suscipere Sacramentum, et ideo ex parte baptizati requiritur voluntas, seu intentio suscipiendi Sacramentum. E c 2. pti.

De illis, qui ex...  
sunt, habentem...  
sunt, adhibere...  
quod est baptisum...  
petentibus.

*Soleat, ad verbum, implorandum, de Consecratione dist. 4.* intentionis necessitatem in adulto, qui baptizatur, non requirit, sed baptizantis tantummodo factis esse affirmat. *Si baptizans intendit baptizare, qualecunque intentionem baptizans habeat, recipit Sacramentum: sed, si non intendit baptizare, licet verba proficiat, non est baptizans.* Sed iuxta Sotum in 4. sent. dist. 5. quæst. unic. art. 7. §. Hic igitur, supradicta Glossa, sicut & alia in cap. Majores, de Baptismo, tum contra veritatem, tum etiam contra textum ipsius aperti pugnant. Ratio verò, qua Glossa innititur, nempe baptismatum patientis partes agere in Sacramento, intentionem autem quoad agentem, minime quoad patientem necessario requiritur ratio, inquam, quàmvis diffinitur a Sancto Thoma *loc. cit.* in responsione ad primum argumentum: *Ergo dicendum, quod in justificatione, qua fit per Baptismum, non est passio coacta, sed voluntaria; et ideo requiritur intentio recipiendi id, quod ei datur.* Quidquid Sanctus Doctor in Summa de hac voluntatis necessitate scribit, jam antea declaraverat in 4. Sentent. dist. 6. 6. quæst. 1. art. 6. quæstionali. 3.